dans les ordres sacrés, et ceux qui étaient pour-

vus de bénéfices, à la récitation de l'office divin:

« Nullus horas canonicas et horas de Domina
nostra hac unquam die distincte et discrète di-

cere prœtermittat, maxime qui est in sacris or-

dinibus vel beneficiis constitutus. » Ainsi parle

ce concile, qui n'exempte pas entièrement de ce

devoir les moindres clercs sans bénéfices. Le

concile général de Vienne, en 1211, dit que, pour

éviter Vindignation de Dieu, on doit réciter l'office

divin du jour et de la nuit avec une grande dé-

votion; ce qui prouve que ce concile regarde

comme un péché considérable de manquer à cette

obligation. Le concile de la province d'Auch, en

1326, dit expressément que les bénéficiers, mais

surtout les curés, les clercs dans les ordres sa-

crés, et tous les religieux, sont obligés chaque

jour à la récitation de toutes les heures canonia-

les : « ad onmes septem horas canonicas omni

die dicendas sunt ex debito obligati », à moins

que quelque maladie considérable ne les en ex-

cuse; et qu'ils doivent, pour les réciter, se ren-

dre fréquemment à l'église aux heures et aux

temps accoutumés. Le concile de Tortose, en Es-

pagne, s'explique bien plus clairement encore :

« Ne divinaî servitutis census, quem de fructu

labiorum suorum afferre tenetur quilibet cleri-

cus, ecclesiasticum beneficium possidens, vel in

sacris ordiuibus constitutus, dum per occupa-

tiones alias conventui ecclesise interesse non

valet, ex defectu breviarii omittatur, provide

duximusstatuendum, ut per locorum ordinarios

ad habendum propria breviaria cogantur. » C'est

une marque de l'antiquité immémoriale de ce

devoir que les conciles qui en ont parlé le plus

clairement en aient fait mention en le présup-

posant. Le concile général de Latran, en 1512*,

1. « Statuimus quoque. et ordinamus. ut quilibet,

habens beneficium cum cura, vel .sine cura, si post

sex uienses ab obtento bcneficio divinum Officuim

non dixerit, legitimo inipedimento cessante, benefi-

cioi-uin suorum fructus sucs non facial pro rata omis

sinnis recitationis Offitrii, ot temporis. sed eos, tan-

quam injuste percr'iitos, in fabricam hujusmodi bene-

liciorum, vel iiauperum eleemosynaseroorare teneatur.

Si vero ultra dictum tenipus 'in simili nejzligentia

contumaciter permansiTit. lef;ilima monitione^ pré-

cédente, beneficio ipso privetur. cum propter ofticiuni

iletur beneficium. Intelli.L'atur auteni Officium omit-

tiT.'. quoad hoc. ut l>enfticio privari possit, (jui per

({ulndecim dics illud (>is snltem non dixerit, Dec ta-

niPii ultra ))r8emissa de dicta omissione redditurus

rationeru. Qnaî pœna in habentibus plura bénéficia

reiterabilis" loties sit, quolies contrafacere convin-

cantur. »

lluic décrète accessit Gonstitutio S. Pu \. bx pro-
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ajoute l'obligation, pour les bénéficiers qui au-

ront manqué, de restituer les fruits de leurs béné-

fices, ù proportion du temps ou des jours qu'ils

auraient omis de le dire. Le concile de Sens, en

1528, défend à tous ceux qui assistent au chœur

de réciter leurs heures en secret. Le concile de

Cologne, en lo36, exprime la nécessité de l'atten-

tion et d'une attention fervente. Entin, tous les

conciles provinciaux tenu>^, depuis le concile de

Trente, à Milan, à Reims, à ,\ix en Provence, à

Bordeaux, à Toulouse, à Rouen, à Avignon, à

Aquilée, etc., ont fait des règlements déclarant

que tous les clercs dans les ordres sacrés sont

obligés, sous peine de péché mortel- de réciter

l'office divin et le bréviaire, même hors du

chœur et en particulier, à moins qu'ils n'en

soient empêchés par quelque excuse légitime.

Ceux qui sont suspens, excommuniés, dégradés,

déposés, ne sont pas pour cela dispensés de sa-

tisfaire à ce devoir.

Les canonistes et les théologiens agitent la

question de savoir si les religieux et les reli-

gieuses sont obligés de réciter tous les jours, en

ximo. 12. Kal. Octob. 1571. iii qua illud declaraiis, hsec
statuuntur.

« Ex proximo Lateranen. Goiicilio pia, et sahibris
sanctio emanavit, ut quicnmque hahens beneficium
ecclesiasticum, cum cura, et sine cura, si post sex.

mensss, quam illud obtinuerit, divinum Officiuni,
legitimo cessante impedimento, non dixerit, benefi-
cioruui suorum fructus. pro rata omissionis Officii,

et temporis, suos non faciat, sel eos, tanquatn injuste
perceptos. in fabricas ipsorum beneficioruiu, vel pau-
periim eleemosynas ero^are teneatur. Verumtamen
multorum animi suspeiisione tenentur, cujusmoli
ratte prsedictae ratio sit hal)enda. Nos huic rei evi-
dentius, atque expressius providere volenles, sta'ui-
mus, ut qui horas omues canonieas uno vel pluribus
diebus inlermiserit, omnes b'neficii. seu heneficiorum
suorum fructus. qui illi vel illis diebus responderent,
si quotidie dividerentur, qui vero niatutinum tantum,
diniii.liam, qui capteras omnes boras, aliam dimidiam,
qui harum singulas, sextam iiartem fructuum ejusdem
diei amittat: tametsi aliquis clioro addictus, non re-
citans, omnibus horis canonicis cum aliis prsesens
adsit, fructusque, et distributiones forte aliter assi-
gnatas. sola praesentia juxta stafuta, consuetudi-
nem, fundationem. vel alias sild bicri fecisse praeten-
dat etiam praeter fructuum, et dislributionum amis-
sionem. Itom ille. (jui primis sex mensilms Officium
non dixerit, nisi legitimum impedimentum ipsum ex-
Cusaverit , grave peccatum intelligat admisisse.
Déclarantes, pnBstimonia, praistinioniales, portiones,
et qualiacumque alia ])enericia, etiam nuUum omnino
servitium babonli.i, olitinentes, curapraeJictis pariter
conveniri. .XtquicuuKjue pensionem, fructus, aul alias
res occlesiasticas, ut Clericus percepit cum mo lo
prredKîtoad diceiidum Offu-ium parvum Beatœ Mariœ
Virg nis decernimus ol)ligatum, et pensionum, fruc-
tum, rerumque ipsarnm amis-;ioni obnoxium. »